

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 235 DEL 10/03/2026**

OGGETTO

LAVORI DI REALIZZAZIONE OPERA DI SOSTEGNO DELLA SCARPATA DI VALLE DELLA SP 76 AL KM 0+580- APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI, RELAZIONE SUL CONTO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Decreto del Presidente n. 202 del 22/12/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
- con determinazione dirigenziale n. 969 del 13/11/2024, è stato approvato il progetto esecutivo per la **“REALIZZAZIONE OPERA DI SOSTEGNO DELLA SCARPATA DI VALLE DELLA SP 76 AL KM 0+580 IN COMUNE DI CARPINETI”**, per un importo netto dei lavori di € 176.155,91, di cui € 173.955,70 per lavori e € 2.200,21 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come da quadro economico di seguito riportato, con una spesa complessiva del progetto pari a € 285.657,68, finanziato per € 250.000,00 dalla Regione Emilia-Romagna, di cui al Decreto Presidenziale n. 138 del 01/10/2024 (OCDPC n. 1095/2024 – codice intervento 19065) e per € 35.657,68 con fondi della Provincia, come da quadro economico così articolato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO				
A	IMPORTO LAVORI			
A 1	Importo lavori		€ 173.955,70	
	ONERI PER LA SICUREZZA			
A 2	Oneri per la sicurezza speciali		€ 2.200,21	
			IMPORTO A BASE DI GARA	€ 176.155,91
B	Somme a disposizione della stazione appaltante			
B 1	IVA 22% sui lavori		€ 38.754,30	
B 2	Spese tecniche per progettazione esecutiva e CSP, inclusa CNP4%		€ 26.263,50	
B 3	Spese tecniche per direzione lavori e CSE, inclusa CNP 4%		€ 14.890,34	
B 4	Spese per collaudo statico, inclusa CNP 4%		€ 4.441,23	
B5	IVA 22% su spese tecniche		€ 10.030,92	
B6	Contributo ANAC		€ 250,00	
B7	Spese per assicurazione verificatore		€ 175,00	
B8	Prove di laboratorio su materiali (IVA compresa)		€ 427,00	
B9	Incentivi art. 45 del D.Lgs 36/2023 per le funzioni tecniche del personale dipendente dell'amministrazione		€ 3.523,12	
B10	Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti		€ 10.746,36	
		Sommano		€ 109.501,77
			IMPORTO COMPLESSIVO	€ 285.657,68

- a seguito dell'esito di procedura negoziata con determinazione dirigenziale n. 1167 del 18/12/2024, detti lavori sono stati aggiudicati all'impresa Tecnopali Apuana Srl, con sede legale in Via Dorsale 9 a Massa (MS) – C.F./P.IVA 00610340457, con il ribasso del 14,98% sull'importo a base di gara, corrispondente all'importo netto di aggiudicazione di € 150.097,35, comprensivi di € 2.200,21 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all'IVA al 22%;
- il quadro economico di progetto, a seguito dell'aggiudicazione, risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO - importi contrattuali				
A	IMPORTO LAVORI			
A 1	Importo lavori		€ 173.955,70	
A 1'	Ribasso (-14,98%)		-€ 26.058,56	
	ONERI PER LA SICUREZZA			
A 2	Oneri per la sicurezza speciali		€ 2.200,21	
			IMPORTO DI CONTRATTO	€ 150.097,35
B	Somme a disposizione della stazione appaltante			
B 1	IVA 22% sui lavori		€ 33.021,42	
B 2	Spese tecniche per progettazione esecutiva e CSP, inclusa CNP4%		€ 26.263,50	
B 3	Spese tecniche per direzione lavori e CSE, inclusa CNP 4%		€ 14.890,34	
B 4	Spese per collaudo statico, inclusa CNP 4%		€ 4.441,23	
B5	IVA 22% su spese tecniche		€ 10.030,92	
B6	Contributo ANAC		€ 250,00	
B7	Spese per assicurazione verificatore		€ 175,00	
B8	Prove di laboratorio su materiali (IVA compresa)		€ 427,00	
B9	Incentivi art. 45 del D.Lgs. 36/2023 per le funzioni tecniche del personale dipendente dell'amministrazione		€ 3.523,12	
B10	Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti		€ 10.746,36	
			Sommano	€ 103.768,88
			IMPORTO COMPLESSIVO AL NETTO DEL RIBASSO	€ 253.866,23
		Economie di ribasso sui lavori	€ 26.058,56	
		Economie IVA su ribasso	€ 5.732,88	
		Totale economie	€ 31.791,45	
		Importo totale generale	€ 285.657,68	

- il Responsabile Unico del Progetto, ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei;
- in data 11/03/2025 è stato stipulato il contratto in forma di scrittura privata n. Ord. 8/2025 – Prot. n. 6527/25/2024;
- i lavori, intrapresi in via d'urgenza sono stati consegnati definitivamente dal Direttore dei Lavori - Ing. Stefano Tintori dello studio TPC Progetti s.r.l., in data 17/03/2025, come da relativo verbale, stabilendo il tempo per l'ultimazione degli stessi in 120 giorni dalla data del verbale stesso, corrispondente alla data del 15/07/2025;
- è stata predisposta la sospensione dei lavori in data 07/08/2025 con ripresa in data 13/10/2025, per motivi di causa imprevedibili e di forza maggiore, ovvero di altre circostanze speciali che ne hanno impedito l'esecuzione; in particolare per l'approvazione di una variante, per variata distribuzione di spesa;
- con determinazione dirigenziale n.888 del 29/09/2025, è stata approvata la perizia di variante e suppletiva senza aumento della spesa originariamente stanziata, predisposta in conformità a quanto previsto art.120, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 36/2023, per la presenza di eventi verificatisi in corso d'opera e di circostanze impreviste e non prevedibili nella fase progettuale, senza alterare la natura generale del contratto, dell'importo netto di € 34.863,06, portando l'importo dei lavori a € 184.960,41, nel rispetto del limite del 50% del valore del contratto iniziale, ai sensi del comma 2 del medesimo art. 120 del D.Lgs. 36/2023, come risulta dal seguente quadro economico di raffronto:

QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO			
LAVORI	CONTRATTO	VARIANTE	DIFFERENZE
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO	€ 173.955,70	€ 214.961,42	+ € 41.005,72
RIBASSO 14,98 %	€ 26.058,56	€ 32.201,22	- € 6.142,66
ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)	€ 2.200,21	€ 2.200,21	€ 0,00
Totale lavori in appalto	€ 150.097,35	€ 184.960,41	+ € 34.863,06
SOMME A DISPOSIZIONE			
I.V.A. sui lavori in appalto (22%) e arrotondamento	€ 33.021,42	€ 40.691,29	+ € 7.669,87
INCARICO per servizio tecnico per la PROGETTAZIONE ESECUTIVA, CSP, DIREZIONE LAVORI E CSE (IVA e contributi previdenziali compresi)	€ 50.207,68	€ 50.207,68	€ 0,00
INCARICO PER COLLAUDO STATICO (IVA e contributi previdenziali compresi)	€ 5.418,30	€ 5.418,30	€ 0,00
Contributo ANAC	€ 250,00	€ 250,00	€ 0,00
ASSICURAZIONE VALIDATORE(IVA inclusa)	€ 175,00	€ 175,00	€ 0,00
IMPREVISTI E ACCORDI BONARI (IVA inclusa)	€ 10.746,36	€ 0,00	- € 10.746,36
PROVE DI LABORATORIO SUI MATERIALI (IVA inclusa)	€ 427,00	€ 427,00	€ 0,00
FONDO (art. 45, comma 5 D.Lgs. 36/2023)	€ 3.523,12	€ 3.523,12	€ 0,00
Totale somme a disposizione	€ 103.768,88	€ 100.692,40	- € 3.076,48
Ribasso e minore IVA	€ 31.791,45	€ 4,87	- € 31.786,58
TOTALE INTERVENTO	€ 285.657,68	€ 285.657,68	€ 0,00

- a seguito dell'approvazione della perizia di variante sopracitata, si concedeva una proroga di giorni 15 (quindici) rispetto alle tempistiche previste per il termine di ultimazione lavori, per consentire l'esecuzione delle lavorazioni previste in variante;
- l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 11/11/2025 e pertanto entro il tempo utile contrattuale;
- sono stati liquidati:
 - con atto n. 1714 del 27/11/2024, € 171,40 per l'assicurazione verificatore;
 - con atto n.233 del 31/01/2025, € 250,00 per il contributo di gara ANAC;
 - € 5.255,25 in data 27/11/2025, per il collaudo statico in corso d'opera all'Ing. Ermes Montermini, incaricato con determinazione dirigenziale n. 231 del 14/03/2025;
 - con atto n. 1711 del 27/11/2024, € 32.041,47 a TPC Progetti s.r.l., per la progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase progettuale, di cui alla determinazione dirigenziale n. 675 del 31/07/2024;
 - con atto n. 127 del 16/01/2026, € 18.166,19 a TPC Progetti, per la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, di cui alla determinazione dirigenziale n. 675 del 31/07/2024;
- durante il corso dei lavori si è provveduto al pagamento dell'importo netto di € 120.009,76, relativo allo Stato Avanzamento Lavori n.1, di cui al Certificato di Pagamento n. 100/Reg. Cert. 2025 del 03/09/2025;

- la Direzione Lavori ha redatto lo Stato Finale dei Lavori in data 17/12/2025, ammontante a netti € 180.435,61, dal quale devono essere dedotti € 120.009,76 per certificato d'acconto già emesso, restando un credito netto dell'impresa di € 60.425,85, come risulta dal Certificato di Pagamento n. 182/Reg. Cert. 2025 del 29/12/2025 (SAL n. 2 pari al finale); ha altresì redatto in data 30/12/2025 la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei medesimi, da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;
- l'appaltatore ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza fideiussoria n. 11000110042475, rilasciata il 08/01/2026 da BENE ASSICURAZIONI S.P.A., Agenzia di Seregno, che si ritiene congrua;
- la spesa di cui sopra risulta già impegnata alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2026-2028, annualità 2026 sul Cap. 5101 del PEG 2026, residuo 270/2025 – sub residuo 118/2025, codice V livello 2020109012, con esigibilità anno 2026;

Dato atto che:

- il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 - non risultano effettuate cessioni di credito;
 - per realizzare l'intervento è stato sottoscritto un accordo di occupazione temporanea dell'area d'intervento catastalmente individuata al Foglio 48, Mappale 148 del Comune di Carpineti, con la proprietà Istituto Diocesano per il sostentamento del clero della Diocesi di Reggio Emilia-Guastalla;
 - l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti;
 - non è stato necessario avviare alcuna procedura di avviso ad opponendum, in quanto non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
- il Responsabile Unico del Progetto ha attestato che:
 - l'attestazione della congruità della manodopera dell'Impresa affidataria Tecnopali Apuana S.R.L. rilasciata dalla Cassa Edile di Reggio Emilia RE10 in data 11/09/2025, protocollo 202501874RE10/3, ha dato esito positivo;
 - con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), con riferimento prot. INPS_49588282 (data richiesta 23/02/2026 – scadenza validità 23/06/2026), i soggetti INPS, INAIL, CNCE dichiarano che l'impresa affidataria Tecnopali Apuana S.R.L. è in regola con gli adempimenti contributivi;
 - con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), con riferimento prot. INAIL_48950318 (data richiesta 12/01/2026 – scadenza validità 12/05/2026), i soggetti INPS, INAIL, dichiarano che l'impresa subaffidataria GEO SOLUTIONS GARFAGNANA S.R.L. è in regola con gli adempimenti contributivi;
 - con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), con riferimento prot. INAIL_48641541 (data richiesta 05/12/2025 – scadenza validità 04/04/2026), i soggetti INPS, INAIL, CNCE dichiarano che l'impresa subaffidataria PIERGIORGIO GALLERINI è in regola con gli adempimenti contributivi;
- la situazione economica complessiva finale dell'intervento risulta la seguente:



REALIZZAZIONE OPERA DI SOSTEGNO DELLA SCARPATA DIVALLE DELLA SP 76 AL KM 0+580 IN
COMUNE DI CARPINETI

	PROGETTO ESECUTIVO	CONTRATTO	VARIANTE	SPESO O IMPEGNATO
	Importi TOTALI	Importi TOTALI	Importi TOTALI	Importi TOTALI
LAVORI IN APPALTO				
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	173.955,70 €	173.955,70 €	214.961,42 €	209.639,38 €
Ribasso di gara (14,98%)	- €	26.058,56 €	32.201,22 €	31.403,98 €
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO	173.955,70 €	147.897,14 €	182.760,20 €	178.235,40 €
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	2.200,21 €	2.200,21 €	2.200,21 €	2.200,21 €
TOTALE - Lavori in appalto	176.155,91 €	150.097,35 €	184.960,41 €	180.435,61 €
SOMMA A DISPOSIZIONE				
IVA Lavori (22%)	38.754,30 €	33.021,42 €	40.691,29 €	39.695,84 €
Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Direzione dei Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (oneri previdenziali e IVA compresa). STUDIO TPC PROGETTI	50.207,68 €	50.207,68 €	50.207,68 €	50.207,68 €
Contributo ANAC	250,00 €	250,00 €	250,00 €	250,00 €
Assicurazione verificatore	175,00 €	175,00 €	175,00 €	171,40 €
Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 comma 2 D.Lgs. 36/2023) pari all'80%	3.523,12 €	3.523,12 €	3.523,12 €	1.334,03 €
Imprevisti, accordi bonari, arrotondamenti, premio di accelerazione	10.746,36 €	10.746,36 €	- €	- €
Incarico per collaudo Statico (oneri previdenziali e IVA compresa)	5.418,30 €	5.418,30 €	5.418,30 €	5.255,25 €
Minor Iva su ribasso di gara	- €	31.791,45 €	4,87 €	- €
Prove di Laboratorio sui materiali (Iva Inclusa)	427,00 €	427,00 €	427,00 €	- €
TOTALE - Somma a disposizione	€ 109.501,77	135.560,33 €	100.697,26 €	96.914,18 €
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 285.657,68	285.657,68 €	285.657,68 €	277.349,79 €
			Economia	8.307,89

- rispetto all'importo originario di progetto risulta, al momento, una minor spesa di € 8.307,89 già al netto delle spese previste e non ancora sostenute quali:
 - la rata a saldo dei lavori e relativa IVA, come sopra definita;
 - l'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45, commi 3 e 5 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., ammontante a complessivi € 1.334,03 lordi;

Considerato che:

- nella citata determinazione dirigenziale n.969 del 13/11/2024 si è, tra l'altro dato atto che:

- l'intervento in argomento rientra nella fattispecie dell'art. 45 del Codice per l'attribuzione degli incentivi alle funzioni tecniche, i cui criteri per il riparto degli stessi sono definiti in apposito Regolamento in corso di elaborazione;
 - la scheda iniziale contenente i nominativi dei dipendenti soggetti ad incentivo non può pertanto essere allegata al presente provvedimento in quanto il Regolamento predetto non è stato ancora approvato, fermo restando che allorché sarà entrato in vigore verrà adottato un atto amministrativo contenente la scheda finale per l'erogazione dell'incentivo relativo al presente intervento;
- i criteri di attribuzione, modalità di calcolo e di ripartizione sono stati definiti nel "Regolamento provinciale per la disciplina degli incentivi alle funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023", approvato con decreto del Presidente n. 178 del 21/11/2025;
- detto Regolamento prevede:
- all'art. 3 che il Dirigente competente, d'intesa con il Dirigente del Servizio fra le cui attribuzioni sono previsti gli appalti pubblici per le attività di pertinenza dell'unità organizzativa, sentito il Responsabile Unico del Progetto, individua con proprio provvedimento, il gruppo di lavoro destinatario degli incentivi, per le procedure avviate dal 01/07/2023 (data inizio efficacia D.Lgs. 36/2023);
 - all'art. 9 definisce la misura incentivante nella percentuale massima del 2% calcolato sull'importo dei lavori a base di gara inferiore alla soglia di rilevanza europea;
 - all'art. 1, comma 5, lettera a), prevede che la quota del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche sia destinata ai soggetti che hanno svolto le attività tecniche di cui all'art. 2 nonché ai loro collaboratori, come individuati ai sensi dell'art. 3 del Regolamento stesso;
- l'intervento in argomento è ultimato;
- l'intervento medesimo con codice CUP C47H24001250001, è stato inserito nel programma triennale delle OOPP 2024/2026, annualità 2024 e nell'ambito del medesimo programma il RUP è stato individuato nel sottoscritto Dirigente – Ing. Valerio Bussei;
- per la liquidazione della quota dell'80% il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei, d'intesa con il Dirigente del Servizio Unità Amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti, Dott. Stefano Tagliavini e la Dirigente del Servizio Bilancio, Dott.ssa Claudia Del Rio, ha predisposto una scheda, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, contenente i nominativi del gruppo di lavoro destinatario degli incentivi e le quote ad ognuno spettanti;
- ai sensi dell'art. 22, comma 1, tale scheda formalizza il gruppo di lavoro, tenuto conto che durante il ciclo di vita dell'intervento, il gruppo stesso indicato nella scheda allegata non ha subito modifiche;
- come previsto dall'art. 20 del Regolamento, il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio attesta quanto segue:

- ✓ tenuto conto della tempistica dettata dal finanziamento sopra indicato, che prevede quale data di ultimazione della rendicontazione dell'intervento in parola, la data del 03/04/2026, occorre procedere alla liquidazione anticipata dell'incentivo, per consentire il regolare espletamento delle attività tecniche, amministrative e contabili propedeutiche alla rendicontazione della spesa medesima, secondo una valutazione di necessaria cautela e ragionevolezza;
- ✓ le attività incentivabili relative alle fasi del processo realizzativo già svolte dagli incaricati, come riportate nella scheda allegata, sono state completate ed espletate correttamente;
- ✓ il calcolo e l'esatto ammontare dell'incentivo da liquidare e della relativa ripartizione fra i singoli componenti del gruppo di lavori le cui attività sono state espletate e sono oggetto di immediata incentivazione, ammonta a € 1.334,03;
- ✓ l'intervento è stato eseguito nel rispetto dei tempi previsti dal cronoprogramma e del costo inizialmente previsto;
- ✓ sono stati rispettati gli obblighi di legge ed in particolare, il Responsabile Unico del Progetto ha verificato che si è proceduto, come da documentazione depositata agli atti del Servizio, al monitoraggio sulla piattaforma SATER del ciclo di vita dell'appalto, come previsto dal D.Lgs. 36/2023, nonché sulla piattaforma BDAP, fermo restando che sarà cura del RUP vigilare sull'effettiva conclusione degli adempimenti conseguenti ed effettivamente possibili soltanto dopo l'adozione del presente atto;
- ✓ gli importi spettanti per ciascun avente diritto sono ripartiti secondo il principio di competenza, come riportato nella scheda allegata;
- ✓ l'assegnazione di plurime attività distintamente incentivabili in capo ai collaboratori indicati nella scheda allegata, si è resa necessaria tenuto conto di quanto previsto dal comma 3, art. 3 del Regolamento in argomento;

Ritenuto di:

- procedere all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 1.334,03, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;
- dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 1.334,03, comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2026-2028, annualità 2026 e al corrispondente Cap. 5101 del PEG 2026, residuo 270/2025, subresiduo 117/2025, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità 2026;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il

Codice Identificativo di Gara (CIG) B458EF882A e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. C47H24001250001;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0007 del PEG 2026;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

- di approvare lo stato finale dei lavori di “REALIZZAZIONE OPERA DI SOSTEGNO DELLA SCARPATA DI VALLE DELLA SP76 AL KM 0+580 IN COMUNE DI CARPINETI”, redatto dal Direttore dei Lavori in data 17/12/2025, la relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei medesimi predisposti dallo stesso in data 30/12/2025 e sottoscritti, senza riserve dall'appaltatore, da cui risulta un importo netto finale di € 180.435,61, nonché il Certificato di Pagamento n. 182/Reg. Cert. 2025 del 29/12/2025;
- di liquidare all'impresa Tecnopali Apuana S.R.L il credito netto di € 60.425,85, a cui dovrà aggiungersi l'IVA al 22%, corrispondente a lordi € 73.719,54, come risulta dalla fattura n. 2 del 21/01/2026, tenuto conto che detta spesa trova copertura alla Missione10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2026-2028, annualità 2026 sul Cap. 5101 del PEG 2026, residuo 270/2025 – sub residuo 118/2025, codice V livello 2020109012, con esigibilità anno 2026, tenuto conto che l'appaltatore stesso ha consegnato, a garanzia del pagamento della sopraindicata rata a saldo, la polizza fideiussoria n. 11000110042475, rilasciata il 08/01/2026 da Bene Assicurazioni S.p.A., Agenzia di Seregno, che si ritiene congrua;
- di svincolare la cauzione definitiva di € 7.504,87, prestata dall'appaltatore a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, costituita mediante polizza fideiussoria n. 11000110040587 rilasciata il 31/01/2025 da Bene Assicurazioni S.p.a. - Agenzia di Seregno;
- di dare atto che:
 - ~ sono stati liquidati:
 - in data 27/11/2024 l'importo relativo all'assicurazione verificatore per € 171,40;
 - in data 31/01/2025 l'importo relativo al contributo ANAC per € 250,00;
 - in data 27/11/2024 l'importo relativo alla progettazione Esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase progettuale per € 32.041,47;
 - in data 16/01/2026 l'importo relativo alla Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase esecutiva per € 18.166,19;
 - in data 27/11/2025 l'importo relativo al collaudo statico per € 5.255,25;
 - il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 - non risultano effettuate cessioni di credito;
 - per realizzare l'intervento è stato sottoscritto un accordo di occupazione temporanea dell'area d'intervento catastalmente individuata al Foglio 48, Mappale 148 del Comune di Carpineti, con la proprietà Istituto Diocesano per il sostentamento del clero della Diocesi di Reggio Emilia-Guastalla;

- l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti;
 - non è stato necessario avviare alcuna procedura di avviso ad opponendum, in quanto non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
- il Responsabile Unico del Progetto ha attestato che:
- l'attestazione della congruità della manodopera dell'Impresa affidataria Tecnopali Apuana S.R.L. rilasciata dalla Cassa Edile di Reggio Emilia RE10 in data 11/09/2025, protocollo 202501874RE10/3, ha dato esito positivo;
 - con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), con riferimento prot. INPS_49588282 (data richiesta 23/02/2026 – scadenza validità 23/06/2026), i soggetti INPS, INAIL, CNCE dichiarano che l'impresa affidataria Tecnopali Apuana S.R.L. è in regola con gli adempimenti contributivi;
 - con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), con riferimento prot. INAIL_48950318 (data richiesta 12/01/2026 – scadenza validità 12/05/2026), i soggetti INPS, INAIL, dichiarano che l'impresa subaffidataria GEO SOLUTIONS GARFAGNANA S.R.L. è in regola con gli adempimenti contributivi;
 - con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), con riferimento prot. INAIL_48641541 (data richiesta 05/12/2025 – scadenza validità 04/04/2026), i soggetti INPS, INAIL, CNCE dichiarano che l'impresa subaffidataria PIERGIORGIO GALLERINI è in regola con gli adempimenti contributivi;
- la situazione economica complessiva finale dell'intervento risulta la seguente:



REALIZZAZIONE OPERA DI SOSTEGNO DELLA SCARPATA DIVALLE DELLA SP 76 AL KM 0+580 IN
COMUNE DI CARPINETI

	PROGETTO ESECUTIVO	CONTRATTO	VARIANTE	SPESA O IMPEGNATO
	Importi TOTALI	Importi TOTALI	Importi TOTALI	Importi TOTALI
LAVORI IN APPALTO				
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	173.955,70 €	173.955,70 €	214.961,42 €	209.639,38 €
Ribasso di gara (14,98%)	- €	26.058,56 €	32.201,22 €	31.403,98 €
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO	173.955,70 €	147.897,14 €	182.760,20 €	178.235,40 €
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	2.200,21 €	2.200,21 €	2.200,21 €	2.200,21 €
TOTALE - Lavori in appalto	176.155,91 €	150.097,35 €	184.960,41 €	180.435,61 €
SOMME A DISPOSIZIONE				
IVA Lavori (22%)	38.754,30 €	33.021,42 €	40.691,29 €	39.695,84 €
Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Direzione dei Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (oneri previdenziali e IVA compresa). STUDIO TPC PROGETTI	50.207,68 €	50.207,68 €	50.207,68 €	50.207,68 €
Contributo ANAC	250,00 €	250,00 €	250,00 €	250,00 €
Assicurazione verificatore	175,00 €	175,00 €	175,00 €	171,40 €
Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 comma 2 D.Lgs. 36/2023) pari all'80%	3.523,12 €	3.523,12 €	3.523,12 €	1.334,03 €
Imprevisti, accordi bonari, arrotondamenti, premio di accelerazione	10.746,36 €	10.746,36 €	- €	- €
Incarico per collaudo Statico (oneri previdenziali e IVA compresa)	5.418,30 €	5.418,30 €	5.418,30 €	5.255,25 €
Minor Iva su ribasso di gara	- €	31.791,45 €	4,87 €	- €
Prove di Laboratorio sui materiali (Iva Inclusa)	427,00 €	427,00 €	427,00 €	- €
TOTALE - Somme a disposizione	€ 109.501,77	135.560,33 €	100.697,26 €	96.914,18 €
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 285.657,68	285.657,68 €	285.657,68 €	277.349,79 €
			Economia	8.307,89

- rispetto all'importo originario di progetto risulta, al momento, una minor spesa di € 8.307,89 già al netto delle spese previste e non ancora sostenute quali:
 - la rata a saldo dei lavori e relativa IVA, come sopra definita;
 - l'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45, commi 3 e 5 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., ammontante a complessivi € 1.334,03 lordi;
- ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è B458EF882A, e il Codice Unico di Progetto (CUP) è C47H24001250001;

- di procedere all'attribuzione del 80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 1.334,03, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;
- di dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 1.334,03, comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2026-2028, annualità 2026 e al corrispondente Cap. 5101 del PEG 2026, residuo 270/2025, subresiduo 117/2025, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità 2026.

Allegati:

- Scheda ripartizione incentivo.

Reggio Emilia, lì 10/03/2026

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile
e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma